
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

OF.  1557



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 351/GAB/2011       Teresina, 28 de setembro de 2011.

O DELEGADO CORREGEDOR GERAL EM EXERCÍCIO DA
POLÍCIA  CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no inciso I, do §1º, do art. 173, da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada
pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Presidente da Comissão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 021/GPAD/2011, datado de
27.09.2011, constante dos autos;

RESOLVE

SUSPENDER o prazo do Processo Administrativo Disciplinar nº 021/
GPAD/2011, instituído pela Portaria nº 298/GAB/2011, datada de
23.08.11, nos termos do inciso I, do §1º, do art. 173, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar nº 025, de 15.08.01, até que se concluam as diligências
probatórias mencionadas no despacho referido no considerandum
desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora-Geral da Polícia Civil

OF.  744

PORTARIA  N.° 355/GAB/2011 Teresina, 30 de setembro de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar Estadual n° 13,
de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar n° 025 de 15/
08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor do Boletim de Ocorrência nº 549269,
registrado na 9ª Delegacia Regional de Polícia Civil – Bom Jesus-PI, no
dia 19.09.2011, constante dos autos;

CONSIDERANDO o teor do Boletim Administrativo Disciplinar
nº 078/2011, registrado na Gerência de Polícia Administrativa Disciplinar
em 22.09.11, constante dos autos;

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar com o objetivo de apurar a responsabilidade administrativa
do servidor FRANCISCO CARLOS EDUARDO AQUINO ARAÚJO,
Delegado de Polícia Civil de 3ª Classe, matrícula nº. 257.837-9, filho de
Francisco Fernando Araújo Vieira e de Maria Eliana Aquino Araújo,
nos fatos constantes dos consideranda desta Portaria, os quais
informam que o referido servidor teria sacado sua pistola e apontado
para o senhor Thiago Machado Rodrigues quando de um tumulto
envolvendo o senhor Afonso Júnior, amigo do denunciante, ocorrido
no Clube Verão Quente, na cidade de Bom Jesus – PI, no dia 18 de
setembro do corrente ano, por volta das 04:00h.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar nº
13 de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25,
de 15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/03/04, os
servidores, Riedel Batista dos Santos Reinaldo, Delegado de Polícia
Civil , Sérgio Feitosa da Silva, Agente de Polícia Civil, e, Pablo Rômulo
Vieira da Silveira, Agente de Polícia Civil, para, sob a presidência do
primeiro, integrarem a comissão do Processo Administrativo
Disciplinar, dando cumprimento ao item precedente, tendo como
suplentes os servidores, Francisco Sebastião Coutinho Escórcio,
Delegado de Polícia Civil, Jairo Henrique Nogueira, Agente de Polícia
Civil, e, Liana Rocha de Pádua Barreto, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, de
acordo com o Art. 173 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01,
para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta Portaria
em observância ao princípio da publicidade constante do caput do
Art. 37 da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado
para conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 12.000- 242/GS/2011        Teresina,  30  de setembro de 2011.

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 82/2011-CAOCRIM/MP-
PI, datado de 12 de setembro de 2011, da Coordenadora do Centro de
Apoio Operacional às Promotorias Criminais e Gestora da ENASP pelo
Ministério Público do Piauí;

RESOLVE DESIGNAR a Delegada de Polícia Civil TATIANNE
BANDEIRA  DE VASCONCELOS para atuar como gestora das metas
da Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública, no âmbito da
Polícia Civil do Estado do Piauí.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Del. Raimundo Nonato Leite Barbosa
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA DO PIAUÍ

OF.  750

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA  EDUCAÇÃO E CULTURA  - SEDUC
GABINETE  DO  SECRETÁRIO

PORTARIA  GSE/ADM Nº 0207/2011   Teresina, 29 de setembro de 2011.

Constitui Comissão para elaborar o Edital que
irá disciplinar o processo eleitoral para a
escolha de diretores das unidades escolares
da rede pública do estado do Piauí.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
ESTADO DO PIAUÍ, no exercício das atribuições que lhe confere o Artigo
109º, inciso I, II, IV da Constituição Estadual, de 05 de outubro de 1989,

R E S O L V E:

Art.1º – Nomear Comissão formada pelos servidores, abaixo
relacionados, para no prazo de 04 (quatro) dias, elaborar o Edital que
irá disciplinar o processo eleitoral para a escolha de diretores das
unidades escolares da rede pública do Estado do Piauí, bem como, ao
seu final, encaminhar a este Gabinete.

NOME CARGO
Maria do Carmo Marques Pires Soares Presidente
Joara Delane Sousa Ribeiro Membro
Eudina Maria da Rocha Oliveira Membro
Marta Lúcia de Mendonça Freitas Membro
Janete Pimentel de Sousa Membro
Márcio Iglésias Araújo Silva Membro
Rosimar da Rocha Cavalcante Membro

Art.2º – Determinar que a presidente da comissão estabeleça o
cronograma de atividades dentro do prazo estabelecido nesta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI), 29 de setembro de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

OF.  253



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 06/2011 – CPL/SESAPI

A Secretaria Estadual da Saúde, por meio da Comissão Permanente de Licitação,
comunica a todos a quem possa interessar que, fica declarada FRACASSADA,
por interesse da Administração, na forma do disposto no art. 49 da Lei de
Licitações e Contratos, a TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2011 – SESAPI,
destinada à EXECUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANT AÇÃO DA CENTRAL
DE GASES MEDICINAIS, SISTEMA DE COMBATE À INCÊNDIO E
PÂNICO, INSTALAÇÕES DE SPDA, SISTEMA DE CLIMA TIZAÇÃO
DE UTI, CENTRO CIRÚRGICO E CENTRO OBSTÉ TRICO DO
HOSPITAL REGIONAL DEOLINDO COUTO, EM OEIRAS-PI.

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 12/2011 – CPL/SESAPI

A Secretaria Estadual da Saúde, por meio da Comissão Permanente de
Licitação, comunica a todos a quem possa interessar que, fica
ANULADA , por interesse da Administração, na forma do disposto no
art. 49 da Lei de Licitações e Contratos, a TOMADA DE PREÇOS Nº
12/2011 – SESAPI, destinada à EXECUÇÃO DAS OBRAS DE
IMPLANT AÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENT O DE ÁGUA
NA LOCALIDADE “MIRILANDIA”, NO MUNICÍPIO DE PICOS-PI,
em razão da não publicação do resultado de habilitação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/11
CONTRATANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde – SESAPI-PI. CONTRATADA : Empresa SOVEREING
COMÉRCIO DE PRODUT OS PARA LABORATÓRIO L TDA .
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  DE CONSUMO
(SUBSTRATO CROMOGÊNICO), DESTINADO AO
LABORA TÓRIO-LACEN-SESAPI , em face do Pregão Presencial nº
08/2011. FONTE DE RECURSO:TESOURO ESTADUAL  -  100,
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº8. 666/93, com redação dada pela Lei nº
8.883/94 e as alterações da Lei nº 9.648/98 e o Pregão Presencial nº 08/
2011-CPL/SESAPI. VALOR CONTRATADO: R$ 56.000,00 (cinquenta
e seis mil reais), conforme proposta financeira apresentada. DATA DA
ASSINATURA : 16/09/2011. VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, a contar da
assinatura. SECRETÁRIA:  Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins.

AVISO DE RESULTADO
 TOMADA  DE PREÇO 07/2011

        A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria
Estadual da Saúde torna público, a conclusão da análise das Propostas
de preços apresentadas pelas licitantes relativas ao certame acima
epigrafado, cujo resultado é o seguinte: Foram consideradas
classificadas as empresas: 1) MJP-CONSTRUTORA E
PAVIMENT ADORA LTDA ., com proposta no valor de R$ 363.101,63
(trezentos e sessenta e três mil, cento e um reais e sessenta e três
centavos); 2) EXPANDIR ENGENHARIA  LTDA , com proposta no
valor de R$ 389.209,86 (trezentos e oitenta e nove mil, duzentos e nove
reais e oitenta e seis centavos), e foram desclassificadas as empresas
IPC – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CONSTRUTORA KELY
LTDA, e PADRÃO ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA, por não
atenderem satisfatoriamente ao edital. A ata de julgamento das
propostas e demais documentos, que consubstanciam a decisão acima
prolatada, encontram-se à disposição das empresas interessadas no
horário normal de expediente deste órgão, contando, a partir da data
desta publicação, o prazo para interposição de recurso.

Teresina, 28 de setembro de 2011

     AVISO DE RESULTADO
 TOMADA  DE PREÇOS 08/2011

        A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria
Estadual da Saúde torna público, a conclusão da análise das Propostas
de preços apresentadas pelas licitantes relativas ao certame acima
epigrafado, cujo resultado é o seguinte: Foram consideradas classificadas
as empresas: 1) MJP-CONSTRUTORA E PAVIMENT ADORA LTDA., com
proposta no valor de R$ 383.546,08 (trezentos e oitenta e três mil, quinhentos e
quarenta e seis reais e oito centavos); 2) L & J E CONSTRUÇÕES LTDA.,
com proposta no valor de R$ 385.061,51 (trezentos e oitenta e cinco mil,
sessenta e um reais e cinqüenta e um centavos), 3) CONSTRUTORA A.B
LTDA., com proposta no valor de R$ 404.579,04 (quatrocentos e quatro mil,
quinhentos e setenta e nove reais e quatro centavos), e foram desclassificadas
as empresas IPC – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CONSTRUTORA RV
LTDA , e PADRÃO ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA, por não
atenderem satisfatoriamente ao edital. A ata de julgamento das propostas e
demais documentos, que consubstanciam a decisão acima prolatada,
encontram-se à disposição das empresas interessadas no horário normal
de expediente deste órgão, contando, a partir da data desta publicação, o
prazo para interposição de recurso.

Teresina, 29 de setembro de 2011

AVISO DE RESULTADO
               TOMADA  DE PREÇOS 09/2011

        A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria
Estadual da Saúde torna público, a conclusão da análise das Propostas de
preços apresentadas pelas licitantes relativas ao certame acima epigrafado,
cujo resultado é o seguinte: Foram consideradas classificadas as empresas:
1) MJP-CONSTRUTORA E PAVIMENT ADORA LTDA., com proposta
no valor de R$ 355.015,74 (trezentos e cinqüenta e cinco mil, quinze reais
e setenta e quatro centavos); 2) L & J E CONSTRUÇÕES LTDA., com
proposta no valor de R$ 385.061,51, (trezentos e oitenta e cinco mil,
sessenta e um reais e cinqüenta e um centavos), 3) CONSTRUTORA A.B
LTDA., com proposta no valor de R$ 391.758,08 (trezentos e noventa e um
mil, setecentos e cinqüenta e oito reais e oito centavos), e foram
desclassificadas as empresas IPC – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS,
CONSTRUTORA RV LTDA , e PADRÃO ENGENHARIA  E
CONSTRUÇÕES LTDA, por não atenderem satisfatoriamente ao edital. A ata
de julgamento das propostas e demais documentos que consubstanciam a
decisão acima prolatada, encontram-se à disposição das empresas
interessadas no horário normal de expediente deste órgão, contando, a
partir da data desta publicação, o prazo para interposição de recurso.

Teresina, 29 de setembro de 2011

AVISO DE RESULTADO
               TOMADA  DE PREÇOS 10/2011

        A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria
Estadual da Saúde torna público, a conclusão da análise das Propostas
de preços apresentadas pelas licitantes relativas ao certame acima
epigrafado, cujo resultado é o seguinte: Foram consideradas
classificadas as empresas: 1) MONTEIRO GOMES ENGENHARIA
LTDA., com proposta no valor de R$ 918.886,30 (novecentos e dezoito
mil, oitocentos e oitenta e seis reais e trinta centavos); 2)

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

PORTARIA  Nº 15.101- 37/2010-GS    Teresina, 19 de Setembro de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Regulamento Geral e Autarquia, e

R E S O L V E:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem
a Comissão de Licitação desta Secretaria sob a Presidência do Primeiro.

1. Septimus Quirino Vieira e Silva
2. Zenon Soares de Araújo
3. Lívia Pádua Reis

II – Substituirá o Presidente nas suas ausências eventuais o
Senhor João Batista da Silva Filho.

III - Atuarão como Suplentes os servidores

1. João Batista da Silva Filho
2. Leonardo Caribe Rocha
3. Gilson Pires de Moura

Gabinete do Secretario, em Teresina 19 de Setembro de 2011

Atenciosamente

Rubem Nunes Martins
Secretário do Desenvolvimento Rural

OF.  2497



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

CONSTRUTORA J COELHO LTDA., com proposta no valor de R$
966.039,49, (novecentos e sessenta e seis mil, trinta e nove reais e
quarenta e nove centavos), e foi desclassificada a empresa  MJP –
CONST. E PAVIMENT ADORA LTDA., por não atender
satisfatoriamente ao edital. A ata de julgamento das propostas e demais
documentos que consubstanciam a decisão acima prolatada,
encontram-se à disposição das empresas interessadas no horário
normal de expediente deste órgão, contando, a partir da data desta
publicação, o prazo para interposição de recurso.

Teresina, 29 de setembro de 2011

Elayna Dantas da Costa e Silva
Presidente da CPL/SESAPI

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1836

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de prorr ogação de prazo – 2011

Convênio: Nº 63/08 Processo: Nº 16.779/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Dirceu Arcoverde - PI
Objeto do Convênio: A Implantação de 5.000,00 m² de Pavimentação
em Paralelepípedo, no município de Dirceu Arcoverde - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 22.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 72/08 Processo: Nº 16.1136/07
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Pedro II - PI
Objeto do Convênio: A Execução de 5.000,00 m² de Terraplanagem e
Pavimentação em Paralelepípedo de ruas na localidade Goiabeira, zona
rural,  no município de Pedro II - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 22.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 73/08 Processo: Nº 16.1009/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Alto Longá - PI
Objeto do Convênio: A Conclusão da Construção da Feirinha do
município de Alto Longa - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 22.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 77/08 Processo: Nº 16.1074/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Várzea Grande do Piauí - PI
Objeto do Convênio: A Recuperação do Mercado Público do município
Várzea Grande do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 22.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 78/08 Processo: Nº 16.712/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI
Objeto do Convênio: O Projeto de Rede Elétrica em13,8/0.37/22KV
com687m de Alta Tensão e 5.757m de Baixa Tensão com 02 (duas)
subestações aéreas trifásicas para a tender o Bairro Centro e Conjunto
Veneza, no município Santa Luz - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 22.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 01/10 Processo: Nº 16.654/09
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Pio IX - PI
Objeto do Convênio: A Pavimentação em Paralelepípedo de 5.000,00
m² do município de Pio IX – PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 08/10 Processo: Nº 16.806/09
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Várzea Branca - PI
Objeto do Convênio: A Recuperação de 10,00km de estrada vicinal,
ligando a sede do município ao Povoado José Luis, na Zona Rural
deste Município.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 10/10 Processo: Nº 16.458/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Campinas do Piauí - PI
Objeto do Convênio: A Recuperação de km de estrada vicinal, ligando a
sede do município ao Povoado José Luis, na Zona Rural deste Município.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 13/10 Processo: Nº 16.435/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São João da Serra - PI
Objeto do Convênio: A Implantação de 13,0km de estrada vicinal, sendo
8,0km ligando a PI- de km de estrada vicinal, ligando a sede do município
ao  ao povoado Buritizinho ao Monumento Apertado da Hora e 5,0km
ligando a localidade Chapada aos Povoados São Benedito Vaz das
Craíbas, na zona rural do Município de São João da Serra - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 58/10 Processo: Nº 16.632/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bocaína - PI
Objeto do Convênio: A Execução da 1ª Etapa (43,48%) da Construção
do Estadio de futebol, no município de Bocaína – PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 22.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 59/10 Processo: Nº 16.638/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bocaína - PI
Objeto do Convênio: A Reforma do Mercado Municipal na sede do
município de Bocaína – PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 22.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 60/10 Processo: Nº 16.639/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá - PI
Objeto do Convênio: A 1ª Etapa da Construção de um Ginásio
Poliesportivo  na sede do município de Paquetá – PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 22.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

Convênio: Nº 66/10 Processo: Nº 16.522/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Caxingó - PI
Objeto do Convênio: A Execução de 3.266,48 m² de Pavimentação em
Pralelepípedo, nas seguintes vias urbanas: rua Projetada 01 (2.842,00 m²) e rua
Projetada 02 (424,48 m²), na zona urbana do município de caxingó – PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 22.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 67/10 Processo: Nº 16.1388/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Francisco Macêdo - PI
Objeto do Convênio: A Execução de 5.000,00 m² de Pavimentação em
Pralelepípedo, zona urbana do município de Francisco Macêdo – PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 22.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extrato de Termo Aditivo a Contratos – 2011

Referência: Termo Aditivo Nº04 Contrato Nº76/11–Proc. Nº 16.1516/07
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Dôta Engenharia Ltda
Objeto Contratual: A Execução de remanescente de Obras da ampliação
e melhorias do sistema de abastecimento d’ água, no município de
Alvorada do Gurgueia-PI, município que integra o Consórcio Regional
de Saneamento do Sul do Piauí - CORESA.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais
120 (cento e vinte) dias e prazo de vigência contratual por mais 225
(duzentos e vinte e cinco) dias a contar da data de assinatura do
presente instrumento.
Data da Assinatura: 23.08.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Luiz Carlos
Cunha (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº109/10–Proc. Nº 16.468/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços de
Pavimentação em Paralelepípedo nas localidades Santa Luz de Cima,
no município de Teresina-PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação da vigência contratual por mais
165 (cento e sessenta e cinco) dias a contar da data de assinatura do
presente instrumento.
Data da Assinatura: 27.09.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº114/10–Proc. Nº 16.1002/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Reconcret Recuperação e Construção Ltda
Objeto Contratual: A Implantação do Sistema de Abastecimento D’água
simplificado, nas localidades Boa Vista e Crauno, no município de
Gilbués-PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação da vigência contratual por mais
285 (duzentos e oitenta e cinco) dias a contar da data de assinatura do
presente instrumento.
Data da Assinatura: 21.09.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Luiz
Francisco do Rego Monteiro Filho (pela Contratada).

Extratos de Contratos – 2011

Referência: Contrato Nº 46/2011 - Processos Nº 16.314/2011
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Oásis Contruções e Consultoria Ltda.
Objeto: A Execução dos Serviços Complementares na Reforma do
Prédio Sede da FUNDAC, na Praça Marechal Deodoro nº 816, centro,
Teresina - PI.
Licitação: Tomada de Preço N° 02/11 – CPL.
Valor Global: R$ 51.413,02(cinqüenta e um mil quatrocentos e treze
reais e dois centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias.

Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária: 16101 15 451 36; Projeto: 1.350;
Natureza da Despesa: 4490-51 e FR - 00.
Data da Assinatura: 27.09.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Marcelino
Almeida de Araújo (pela Contratada).

OF.   783

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE DE ADMINISTRAÇÃO- SEAD
DIRETORIA  DELICIT AÇÕES  E  CONTRATOS  ADMINIST ARATIV OS - DLCA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.002.1.006825/11-07 /
DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 198/11-  ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO            x
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA- PI / ZONA DE PROCESSAMENTO DE
EXPORTAÇÃO (ZPE).
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO x
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / ZONA DE PROCESSAMENTO DE
EXPORTAÇÃO (ZPE).
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão Presencial
074/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XXXI/2009
Processo Administrativo n° 00.001.720/2009 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.002.1.006823/11-89 / DLCA/
SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 197/11-  ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO            x
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA / ZONA DE PROCESSAMENTO DE
EXPORTAÇÃO (ZPE).
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO x
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA / ZONA DE PROCESSAMENTO DE
EXPORTAÇÃO (ZPE).
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão Presencial
034/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXVI/2010
Processo Administrativo n° 000.2309/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.002.1.005381/11-29 / DLCA/
SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 194/11-  ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO            x
MUNICÍPIO DE TIMOM – MA/ SECRETARIA DE SAÚDE
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
x MUNICÍPIO DE TIMOM – MA/ SECRETARIA DE SAÚDE
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão Presencial
012/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXIV/2010
Processo Administrativo n° 000.1074/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração- SEAD/PI



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.002.1.006429/11-73 / DLCA/
SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 191/11-  ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO            x
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA - ALEPI - PI
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO x
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA - ALEPI - PI
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
012/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXIV/2010
Processo Administrativo n° 000.1074/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.002.1.006431/11-03 / DLCA/
SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 190/11-  ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO            x
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA - ALEPI - PI
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO x
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA - ALEPI - PI
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
034/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXVI/2010
Processo Administrativo n° 000.2309/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO AA.002.1.006594 /11-19 / DLCA/
SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 195/11- ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO  x  ESTADO DO MARANHÃO
/ SECRETARIA DA SAÚDE / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE/ SÃO
LUÍS-MA
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO x
ESTADO DO MARANHÃO / SECRETARIA DA SAÚDE / FUNDO
ESTADUAL DE SAÚDE/ SÃO LUÍS-MA
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
011/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLVIII/2010
Processo Administrativo n° 00.000.84/09 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração  – SEAD/ PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO AA.002.1.006080/11-11/DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 182/11 – ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO x DISTRITO FEDERAL / DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGENS / BRASÍLIA - DER/DF
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO x
DISTRITO FEDERAL / DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGENS / BRASÍLIA - DER/DF
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona

Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
007/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XIV/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.0755-A/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO AA.002.1.006938/11-17 / DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 200/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO              x  MUNICÍPIO DE
DEMERVAL LOBÃO-PI / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
MUNICÍPIO DE DEMERVAL LOBÃO-PI/ SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão Presencial
006/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  XXXVI/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.000.0700/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO AA.002.1.006346/11-58 / DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 189/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO              x  MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - PARÁ.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA / SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PARÁ.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão Presencial
006/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  XXXVI/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.000.0700/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração- SEAD/PI

OF.   602

EXTRATO DE ATO ADMINISTRA TIV O
Exclusão de Empresa da Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial de nº 064/2009/CCEL

Fica excluído, na forma do art. 11, parágrafo único do Decreto Estadual
de nº 11.319, de 13 de fevereiro de 2004, o registro da empresa
NÓBREGA CONSTRUÇÕES LTDA-ME. (Proc. AA.002.1.006197/11-
85) da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial de nº 064/2009/
CCEL (DOE nº 232, de 14 de dezembro de 2009), que possui como
objeto registro de preços para aquisição de material elétrico e hidráulico,
Processo Administrativo nº 00.000.1267/2009/CCEL/PI.

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS
DLCA/SEAD/PI

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO ESTADUAL DA ADMINISTRAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD/PI

OF.   574



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO  MEIO AMBIENTE  E RECURSOS  HÍDRICOS

Processo Administrativo – N°. 0687/2011
Convênio – que entre si celebram o Estado do Piauí, através da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, e a Fundação
Universidade Estadual do Piauí – FUESPI.
Objetivo: Colaboração mútua, de caráter técnico – científico –
pedagógico, objetivando, garantir aos professores da Rede Pública
de Ensino, bem como demais profissionais da área ambiental e
estudantes em fase de conclusão de curso e graduação, a participação
no Curso de Especialização “Lato Sensu” em Docência Superior com
Ênfase em Educação Ambiental, desenvolvido pela Fundação
Universidade Estadual do Piauí – FUESPI.
Proponente: Fundação Universidade Estadual do Piauí – FUESPI.
Concedente: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

Teresina, 29 de Setembro de 2011

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  921

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

AVISO DE ADIAMENT O

COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 03/2011 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de empresa para reforma do Posto Fiscal Aeroporto
financiada pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento/BID.
Comunicamos aos interessados o adiamento da data de abertura da
licitação em epígrafe para o dia 20 de Outubro de 2011, às 09:00, devido
a alterações no cálculo do BDI, as quais modificaram a Planilha de
Quantidades e Preços.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA DA
FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÃO. Av. Pedro Freitas s/nº, Bairro São Pedro, Centro
Administrativo, Bloco “C”, 1º Andar. CEP: 64.018/200.Teresina/PI/
BRASIL. Telefone: (55)86-3216-9610, Ramal: 2274.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No endereço acima ou pelo portal
eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 30 de setembro de 2011.

Dalva Leal Soares Tourinho
Presidente CEL/SEFAZ

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

OF.  143

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

Extratos de Aditivo
ATO:: Termo Aditivo n° 03 ao Contrato n° 93/2008
Processo Administrativo . N° 46.000.3979/2008– SETRANS – Pregão
nº 76/2005
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: JOSÉ GENIVALDO SILVA - ME.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de Empresa Especializada no
Preparo e Fornecimento do Tipo Quentinhas, destinada aos servidores
da SETRANS –PI.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Vigência Contratual Por
Mais 12 (Doze) Meses a contar da data de assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666, de 21.06.93.
DATA DE ASSINATURA: 01.09.2011
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e José
Genivaldo Silva (pela Contratada).

                      OF.  685

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE
OFICINAS, APOIO TÉCNICO, LEVANTAMENTO DE PERFIL
ALIMENTAR, SOCIAL E ECONOMICO E TABULAÇÃO E ANÁLISE
DO PERFIL PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO SABIÁ.
DATA DA SESSÃO: 14/09/2011.
HORÁRIO : 09:00  horas.
LOCAL E INFORMAÇÕES : Sala das Licitações da Secretaria da
Assistência Social e Cidadania do Estado do Piauí, situada na Rua
Acre, 340, Cabral, Teresina-PI. Fone/Fax: (0XX86) 3221-5540.
SOLICIT AÇÃO DE EDIT AIS: cpl_sascpi@hotmail.com ou no
endereço acima.

Teresina, 30 de setembro de 2011.

Andros Renquel Melo G. de Almeida
PREGOEIRO

OF.  167

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que aditivou o contrato de Gestão:
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Central de Abastecimento do Piauí – CEAPI.

OF.  2453

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que celebrou o seguinte termo de repasse:
Termo de Repasse: 07/2011
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural e a Prefeitura
Municipal de Batalha.
Firmamento: 28-09-2011

OF.  2498

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 3ª, do
aditivo ao contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o
prazo de vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 040/08
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a COHISO
– Construções, Hidrogeologia e Sondagem Ltda.
Vigência: 18-03-2012

OF.  2493

                 EXTRATO DE TERMO DE CONTRA TO - PROJUR/2011

CONTRATO N° 16/2011
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: Francisco José Silva Araújo
OBJETO: Locação de Imóvel em Matias Olímpio
VALOR: R$ 300,00 (Trezentos reais) mensais.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93
DATA: 02/09/2011

OF.  884

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ��-.���������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	�����������������	���������	��2������������	�������
�� � ��	�������6���	�� � �	������ � �� � ��� � /��7 � ���
��
��������4 � �89#� ! ��"#5( � $% :,5;%,& � & � ��� � "& � 	���� � ��
* +",'( � "# � &% +& � < � � 55,8,=,"&"# � />%?",*&4 � �89#�,: ! � 	�,=,@&%�
$%#' 5�%#1,5�%&" 5�+&���&�����6	�����	�����<�
#+5� A>+5�<�
�%#1( ��%#5#+*,&=����������<��,+*>=&" �& ��% *#55 ��"A,+,5�%&�,: �
����.����	�����<��#*#$*, +&"&5���>&=,@&'B#54�0��#+5��#C>#%," 5!�
 +D %A# � "#D,+," 5 � + �  D,*, � +� � ��-��� � "# � ��4�E4����4 ��������
��F����� � < � ������� � ������! � ������� � 0* +D %A#�
=,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&% � * +�%&�&'B#5 � $&%& � &�#+",A#+� � "#�
+#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "# � ,+�#%#55# � " � %#C>#%#+�#46>+"&A#+� �
�#1&=! � �#*%#� � �5�&">&= � ��4��.���4�>�%&5 � �+D %A&'B#5!�
�/������	�����<��C>,$#�F#%#+*,&" %&�" �����	����� A,55( �
"#��,*,�&'B#54

���������	
�������������������������
������������������������������.������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ��-E���������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	�����������������	���������	��2�������������������
��
����������	�����H���������������4 ��89#� ! ��"#5( �
$% :,5;%,&�& �����"&�	�������* +",'( �"#�&% +&�<�� 55,8,=,"&"#�
/>%?",*&4 � �89#�,: ! � 	�,=,@&% � $%#' 5 � %#1,5�%&" 5 � +& � ��&�
����6	�����	�����<�
#+5� A>+5�<��%#1( ��%#5#+*,&=������E����
< � �,+*>=&" � & � �% *#55 � �"A,+,5�%&�,: � �EE������	���� � <�
�#*#$*, +&"&5���>&=,@&'B#54�0��#+5��#C>#%," 5!� +D %A#�"#D,+," 5�
+ � D,*, �+���E������"#���4�E4����4����������F������<���������
������! � �������� � 0* +D %A# � =,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&%�
* +�%&�&'B#5 � $&%& � &�#+",A#+� � "# � +#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "#�
,+�#%#55# � " � %#C>#%#+�#46>+"&A#+� � �#1&=! � �#*%#� � �5�&">&=�
��4��.���4�>�%&5 � �+D %A&'B#5! � �/������	���� � < � �C>,$#�
F#%#+*,&" %&�" �����	����� A,55( �"#��,*,�&'B#54

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ��--���������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	�����������������	���������	��2����6���	����	�������
� � ������ � ���H��� � ��� � ���7�������4 � �89#� ! � �"#5( �
$% :,5;%,&�& �����"&�	�������* +",'( �"#�&% +&�<�� 55,8,=,"&"#�
/>%?",*&4 � �89#�,: ! � 	�,=,@&% � $%#' 5 � %#1,5�%&" 5 � +& � ��&�
����6	�����	�����<�
#+5� A>+5�<��%#1( ��%#5#+*,&=������E����
< � �,+*>=&" � & � �% *#55 � �"A,+,5�%&�,: � �EE������	���� � <�
�#*#$*, +&"&5���>&=,@&'B#54�0��#+5��#C>#%," 5!� +D %A#�"#D,+," 5�
+ � D,*, �+���������"#���4�E4����4����������F������<���������
������! � �������� � 0* +D %A# � =,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&%�
* +�%&�&'B#5 � $&%& � &�#+",A#+� � "# � +#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "#�
,+�#%#55# � " � %#C>#%#+�#46>+"&A#+� � �#1&=! � �#*%#� � �5�&">&=�
��4��.���4�>�%&5 � �+D %A&'B#5! � �/������	���� � < � �C>,$#�
F#%#+*,&" %&�" �����	����� A,55( �"#��,*,�&'B#54

���������	
�������������������������
������������������������������E������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ��-����������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	�����������������	���������	��2����	��������F�����
�� � /	������������7��� ��I
������� �F����� ��� ������4�
�89#� !��"#5( �$% :,5;%,&�& �����"&�	�������* +",'( �"#�&% +&�<�
� 55,8,=,"&"#�/>%?",*&4 ��89#�,: ! �	�,=,@&% �$%#' 5� %#1,5�%&" 5�+&���&�
����6	�����	�����<�
#+5� A>+5�<��%#1( ��%#5#+*,&=����������

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

< � �,+*>=&" � & � �% *#55 � �"A,+,5�%&�,: � ����.����	���� � <�
�#*#$*, +&"&5���>&=,@&'B#54�0��#+5��#C>#%," 5!� +D %A#�"#D,+," 5�
+ � D,*, �+����-����"#���4�E4����4����������F������<���������
������! � ������� � 0* +D %A# � =,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&%�
* +�%&�&'B#5 � $&%& � &�#+",A#+� � "# � +#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "#�
,+�#%#55# � " � %#C>#%#+�#46>+"&A#+� � �#1&=! � �#*%#� � �5�&">&=�
��4��.���4�>�%&5 � �+D %A&'B#5! � �/������	���� � < � �C>,$#�
F#%#+*,&" %&�" �����	����� A,55( �"#��,*,�&'B#54

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ��-����������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	�����������������	���������	��2�6	��������	�������
�����I���6����� ����	J4 ��89#� ! ��"#5( �$% :,5;%,& �& �����"&�
	���� � � � * +",'( � "# �&% +& � < �� 55,8,=,"&"# � />%?",*&4 ��89#�,: !�
	�,=,@&% � $%#' 5 � %#1,5�%&" 5 � +& � ��& � ����6	�����	���� � < � 
#+5�
 A>+5�<��%#1( ��%#5#+*,&= ������-����<��,+*>=&" �& ��% *#55 �
�"A,+,5�%&�,: � ����-����	���� � < � �#*#$*, +&"&5 � ��>&=,@&'B#54�
0��#+5 � �#C>#%," 5! �  +D %A# � "#D,+," 5 � + �  D,*, � +� � ������ � "#�
��4�.4����4 ����������F������<���������������! �����������
0* +D %A# � =,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&% � * +�%&�&'B#5 � $&%&�
&�#+",A#+� � "# � +#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "# � ,+�#%#55# � " �
%#C>#%#+�#46>+"&A#+� ��#1&=! ��#*%#� ��5�&">&= � ��4��.���4�>�%&5�
�+D %A&'B#5! � �/������	���� � < � �C>,$# � F#%#+*,&" %& � " �
����	����� A,55( �"#��,*,�&'B#54

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ��-����������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	����������� � �����	�� � �� � ���	� � 2 � ����� � ���
H�������F�� � � � H�����������H������F������ � ���
�������������	J4��89#� !��"#5( �$% :,5;%,&�& �����"&�	�������
* +",'( � "# � &% +& � < � � 55,8,=,"&"# � />%?",*&4 � �89#�,: ! � 	�,=,@&%�
$%#' 5�%#1,5�%&" 5�+&���&�����6	�����	�����<�
#+5� A>+5�<�
�%#1( ��%#5#+*,&=�����������<��,+*>=&" �& ��% *#55 ��"A,+,5�%&�,: �
����E����	�����<��#*#$*, +&"&5���>&=,@&'B#54�0��#+5��#C>#%," 5!�
 +D %A# � "#D,+," 5 � + �  D,*, � +� � ������ � "# � ��4�E4����4 ��������
��F����� � < � ������� � ������! � �������� � 0* +D %A#�
=,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&% � * +�%&�&'B#5 � $&%& � &�#+",A#+� � "#�
+#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "# � ,+�#%#55# � " � %#C>#%#+�#46>+"&A#+� �
�#1&=! � �#*%#� � �5�&">&= � ��4��.���4�>�%&5 � �+D %A&'B#5!�
�/������	�����<��C>,$#�F#%#+*,&" %&�" �����	����� A,55( �
"#��,*,�&'B#54

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ��-����������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	�����������������	���������	��2����6���	����	�������
����������������F4��89#� !��"#5( �$% :,5;%,&�& �����"&�	�����
� � * +",'( � "# �&% +& � < � � 55,8,=,"&"# � />%?",*&4 ��89#�,: ! �	�,=,@&%�
$%#' 5�%#1,5�%&" 5�+&���&�����6	�����	�����<�
#+5� A>+5�<�
�%#1( ��%#5#+*,&=������E����<��,+*>=&" �& ��% *#55 ��"A,+,5�%&�,: �
����E����	�����<��#*#$*, +&"&5���>&=,@&'B#54�0��#+5��#C>#%," 5!�
 +D %A# � "#D,+," 5 � + �  D,*, � +� � ����� � "# � �.4�E4����4 ���� � ���
��F����� � < � ������� � ������! � ������� � 0* +D %A#�
=,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&% � * +�%&�&'B#5 � $&%& � &�#+",A#+� � "#�
+#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "# � ,+�#%#55# � " � %#C>#%#+�#46>+"&A#+� �
�#1&=! � �#*%#� � �5�&">&= � ��4��.���4�>�%&5 � �+D %A&'B#5!�
�/������	�����<��C>,$#�F#%#+*,&" %&�" �����	����� A,55( �
"#��,*,�&'B#54



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial
�������������	
�����������

�������	������	
�������������������	�
�����
�������
���

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ��-����������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	����������� � �����	�� � �� � ���	� � 2 � ����� � ���
H�������F�� � � � H�����������H������F������ � ���
�������������	J4��89#� !��"#5( �$% :,5;%,&�& �����"&�	�������
* +",'( � "# � &% +& � < � � 55,8,=,"&"# � />%?",*&4 � �89#�,: ! � 	�,=,@&%�
$%#' 5�%#1,5�%&" 5�+&���&�����6	�����	�����<�
#+5� A>+5�<�
�%#1( ��%#5#+*,&=�����������<��,+*>=&" �& ��% *#55 ��"A,+,5�%&�,: �
����E����	�����<��#*#$*, +&"&5���>&=,@&'B#54�0��#+5��#C>#%," 5!�
 +D %A# � "#D,+," 5 � + �  D,*, � +� � ������ � "# � ��4�E4����4 ��������
��F����� � < � ������� � ������! � �������� � 0* +D %A#�
=,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&% � * +�%&�&'B#5 � $&%& � &�#+",A#+� � "#�
+#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "# � ,+�#%#55# � " � %#C>#%#+�#46>+"&A#+� �
�#1&=! � �#*%#� � �5�&">&= � ��4��.���4�>�%&5 � �+D %A&'B#5!�
�/������	�����<��C>,$#�F#%#+*,&" %&�" �����	����� A,55( �
"#��,*,�&'B#54

���������	
�������������������������
�����������������������������-�������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ��-����������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	�����������������	���������	��2�������	����	�������
�����F��������� � ��F4 ��89#� ! ��"#5( �$% :,5;%,& �& �����"&�
	���� � � � * +",'( � "# �&% +& � < �� 55,8,=,"&"# � />%?",*&4 ��89#�,: !�
	�,=,@&% � $%#' 5 � %#1,5�%&" 5 � +& � ��& � ����6	�����	���� � < � 
#+5�
 A>+5�<��%#1( ��%#5#+*,&= �����������<��,+*>=&" �& ��% *#55 �
�"A,+,5�%&�,: � ���������	���� � < � �#*#$*, +&"&5 � ��>&=,@&'B#54�
0��#+5 � �#C>#%," 5! �  +D %A# � "#D,+," 5 � + �  D,*, � +� � ������ � "#�
�.4�E4����4 ����������F������<���������������! ����������
0* +D %A# � =,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&% � * +�%&�&'B#5 � $&%&�
&�#+",A#+� � "# � +#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "# � ,+�#%#55# � " �
%#C>#%#+�#46>+"&A#+� ��#1&=! ��#*%#� ��5�&">&= � ��4��.���4�>�%&5�
�+D %A&'B#5! � �/������	���� � < � �C>,$# � F#%#+*,&" %& � " �
����	����� A,55( �"#��,*,�&'B#54

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ���.���������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	����������� � �����	�� � �� � ���	� � 2 � ��������� � ���
6�K��������������������H��4��89#� !��"#5( �$% :,5;%,&�& �
��� � "& � 	���� � � � * +",'( � "# � &% +& � < � � 55,8,=,"&"# � />%?",*&4�
�89#�,: ! �	�,=,@&% �$%#' 5�%#1,5�%&" 5�+&���& �����6	�����	�����<�

#+5 �  A>+5 � < � �%#1( � �%#5#+*,&= � �� � ������ � < � �,+*>=&" � & �
�% *#55 � �"A,+,5�%&�,: � ���������	���� � < � �#*#$*, +&"&5�
��>&=,@&'B#54 � 0��#+5 ��#C>#%," 5! � +D %A# � "#D,+," 5 � + �  D,*, � +��
���E����"#���4�E4����4����������F������<���������������!�
�������� � 0* +D %A# � =,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&% � * +�%&�&'B#5�
$&%& � &�#+",A#+� � "# � +#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "# � ,+�#%#55# � " �
%#C>#%#+�#46>+"&A#+� ��#1&=! ��#*%#� ��5�&">&= � ��4��.���4�>�%&5�
�+D %A&'B#5! � �/������	���� � < � �C>,$# � F#%#+*,&" %& � " �
����	����� A,55( �"#��,*,�&'B#54

���������	
�������������������������
�����������������������������-�������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ���E���������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	����������� � �����	�� � �� � ���	� � 2 � ���J���
�����F������ � �� � ������ � �� � ���L4 � �89#� ! � �"#5( �
$% :,5;%,&�& �����"&�	�������* +",'( �"#�&% +&�<�� 55,8,=,"&"#�
/>%?",*&4 � �89#�,: ! � 	�,=,@&% � $%#' 5 � %#1,5�%&" 5 � +& � ��&�
����6	�����	�����<�
#+5� A>+5�<��%#1( ��%#5#+*,&=�����������

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

< � �,+*>=&" � & � �% *#55 � �"A,+,5�%&�,: � ���������	���� � <�
�#*#$*, +&"&5���>&=,@&'B#54�0��#+5��#C>#%," 5!� +D %A#�"#D,+," 5�
+ � D,*, �+�����E����"#���4�E4����4����������F������<���������
������! � �������� � 0* +D %A# � =,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&%�
* +�%&�&'B#5 � $&%& � &�#+",A#+� � "# � +#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "#�
,+�#%#55# � " � %#C>#%#+�#46>+"&A#+� � �#1&=! � �#*%#� � �5�&">&=�
��4��.���4�>�%&5 � �+D %A&'B#5! � �/������	���� � < � �C>,$#�
F#%#+*,&" %&�" �����	����� A,55( �"#��,*,�&'B#54

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � ���-���������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	�����������������	���������	� � 2 �������7�����I
����
�� ������� ��� ����� �F���������	��������F��������
/	������	�
L���4��89#� !��"#5( �$% :,5;%,&�& �����"&�	�������
* +",'( � "# � &% +& � < � � 55,8,=,"&"# � />%?",*&4 � �89#�,: ! � 	�,=,@&%�
$%#' 5�%#1,5�%&" 5�+&���&�����6	�����	�����<�
#+5� A>+5�<�
�%#1( ��%#5#+*,&=�����������<��,+*>=&" �& ��% *#55 ��"A,+,5�%&�,: �
���������	�����<��#*#$*, +&"&5���>&=,@&'B#54�0��#+5��#C>#%," 5!�
 +D %A# � "#D,+," 5 � + �  D,*, � +� � �.���� � "# � ��4�E4����4 ��������
��F����� � < � ������� � ������! � �������� � 0* +D %A#�
=,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&% � * +�%&�&'B#5 � $&%& � &�#+",A#+� � "#�
+#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "# � ,+�#%#55# � " � %#C>#%#+�#46>+"&A#+� �
�#1&=! � �#*%#� � �5�&">&= � ��4��.���4�>�%&5 � �+D %A&'B#5!�
�/������	�����<��C>,$#�F#%#+*,&" %&�" �����	����� A,55( �
"#��,*,�&'B#54

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����

�� ! � �� � "# �   $#%&'( � �)*+,*& � �� � �������������
�/������	���� � 0,+�#1%&�#2�%&� 34�&%�#5! � 6	�������
	����������� � �����	�� � �� � ���	� � 2 � 6	������ � M����
6����K����6���	�� � �	������ � �� � �����������4 � �89#� !�
�"#5( � $% :,5;%,& � & � ��� � "& � 	���� � � � * +",'( � "# � &% +& � <�
� 55,8,=,"&"#�/>%?",*&4 ��89#�,: ! �	�,=,@&% �$%#' 5� %#1,5�%&" 5�+&���&�
����6	�����	�����<�
#+5� A>+5�<��%#1( ��%#5#+*,&=�����������
< � �,+*>=&" � & � �% *#55 � �"A,+,5�%&�,: � ���������	���� � <�
�#*#$*, +&"&5���>&=,@&'B#54�0��#+5��#C>#%," 5!� +D %A#�"#D,+," 5�
+ � D,*, �+���������"#��.4��4����4����������F������<���������
������! � �������� � 0* +D %A# � =,8#%&'( 346,+&=,"&"#! � ��,A,@&%�
* +�%&�&'B#5 � $&%& � &�#+",A#+� � "# � +#*#55,"&"#5 � ,+&",G:#= � "#�
,+�#%#55# � " � %#C>#%#+�#46>+"&A#+� � �#1&=! � �#*%#� � �5�&">&=�
��4��.���4�>�%&5 � �+D %A&'B#5! � �/������	���� � < � �C>,$#�
F#%#+*,&" %&�" �����	����� A,55( �"#��,*,�&'B#54

OF.  662

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA ESTADUAL DA JUVENTUDE
GABINETE DO COORDENADOR GERAL

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO N° 19/2011
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FILMAGEM E EDIÇÃO DA
CONFERÊNCIA REGIONAL DE POLITICAS PÚBLICAS DE
JUVENTUDE DO TERRITORIO DO VALE DO GUARIBAS,
OCORRIDA EM PICOS.
PROCESSO: n° 177/2011
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24, II, da Lei 8666/93.
VALOR:  1.000,00 (um mil reais)
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO:  em 28/09/2011 pelo Senhor Plínio
Augusto da Silva Dumont Vieira, Coordenador Geral da Juventude.
CONTRATADA: FUNDAÇÃO SENADOR WALDEMAR DE
MOURA SANTOS, CNPJ 12.066.841/0001-80
CONTRATANTE: COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO
ESTADO DO PIAUÍ
Teresina, (PI) 28 de setembro de 2011.



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO N° 06/2011
OBJETO: FORNECIMENTO DE HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E
LOCAÇÃO DE AUDITÓRIOS PARA PARTICIPANTES DA
CONFERENCIA REGIONAL DE POLITICAS PÚBLICAS DE
JUVENTUDE DO TERRITORIO DO VALE DO GUARIBAS
PROCESSO: n° 176/2011
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24, caput, da Lei 8666/93
VALOR:  10.000,00 (dez mil reais)
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO:  em 29/09/2011 pelo Senhor Plínio
Augusto da Silva Dumont Vieira, Coordenador Geral da Juventude.
CONTRATADA: DIOCESE DE PICOS, CNPJ 06.782.957/0001-13
CONTRATANTE: COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO
ESTADO DO PIAUÍ
Teresina, (PI) 29 de setembro de 2011.

OF.  429

A COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUI VEM POR
MEIO DESTE INSTRUMENTO TORNAR PÚBLICO O SEGUINTE FATO:
ASSUNTO: Pesquisa de Preços entre empresas Registradas na Ata de
Registro de Preços vigente conforme Liberação de n°1813/2011
expedida pela DLCA/SEAD e Pregão de n° 44/2010, parcial LV, DOE n°
218, de 22/11/2010.
OBJETO: Contratação de Empresa de Locação de Auditórios com
alimentação para a Conferência Estadual de Juventude prevista para
os dias 27 a 29 de Outubro/2011.
VENCEDORA: L. PINHEIRO M DE SOUSA - ME

EMPRESAS PARTICIP ANTES VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
L PINHEIRO M DE SOUSA-ME R$ 44.625,00 R$ 178.500,00
INOVE-EDUCAÇÃO SERV R$ 44.750,00 R$ 179.000,00
R.COMUNICAÇÕES E MARKETING LTDA Sem Proposta Sem Proposta

OF.  431

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 027/2011 – DLCA/SEAD

PROCESSO: 000.01387/2011
OBJETO: Registro de Preços para Implantação e Operacionalização
de Plataforma Educacional Sícrona – baseada em ensino presencial
com mediação tecnológica associado a ferramentas de TV digital
interativa por IP, videoconferência multiponto- direcionada ao ensino
médio regular, profissionalizante, EJA e PROEJA no Estado do Piauí.
TIPO:  menor preço , adjudicação por lote.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2011
HORÁRIO:  09:00 horas
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
 INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000
E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br,

SUELY OLIVEIRA DE MIRANDA
Pregoeira – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  617

ERRATA
ERRATA EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL  DE REGISTRO

GERAL –  VIII/201 1 – DLCA/SEAD/PI
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2011 – DLCA/SEAD/PI
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA MEDICAMENT OS COMUNS
Publicado D.O.E. Nº 183 de 27 de setembro de 2011 na página 13, item
126; 155; 224; 226; 253 e 254. Extrato Parcial VIIII/2011
EXTRATO PARCIAL  DE REGISTRO GERAL Nº VIII /2011 – DLCA/
SEAD/PI
REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.1672/2011 – DLCA/SEAD/PI
MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA  ELETRÔNICA  Nº. 010/2011
– DLCA/SEAD/PI
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA MEDICAMENTOS COMUNS.
Pregoeira: Vera Lúcia de Lima Silva
Data Adjudicação: 23/09/2011
Vigência 12 ( Dose ) Meses
Homologação: 26/09/2011
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos
ONDE SE LÊ:

ITEM OBJETO 
Hidrocortisona, succinato de sódico, 100 mg, pó para solução injetável 

com diluente de 2 mL 

���

��������

�����	�
�������

��	
����

��
�������

������

������


���

������

�
��	��

�������

����������


��	����

�����

������

ITEM OBJETO 
Hidrocortisona, succinato de sódico, 100 mg, pó para solução injetável 

com diluente de 2 mL 

126 

EMPRESA 

NOVAFARMA INDÚSTRIA 
FARMACEUTICA LTDA 

SITUAÇÃO 

VENCEDORA 
MARCA UND QUANT. 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
MÁX. 

ITEM OBJETO Iodeto de potássio xarope 200 mg/10ml frasco com100 ml 

155 
EMPRESA 

DROGAFONTE LTDA 

SITUAÇÃO 

 

MARCA 

 

UND 

 

QUANT. 

 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
MÁX. 

ITEM OBJETO Metronidazol 40mg/frs 100ml 

224 

EMPRESA 

HOSPIFAR – INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITAL 

SITUAÇÃO 

VENCEDORA 

MARCA 

 

UND 

 

QUANT. 

 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
MÁX. 

ITEM OBJETO Metronidazol 40mg/frs 100ml 

226 

EMPRESA 

JORGE BATISTA E CIA 
LTDA 

SITUAÇÃO 

VENCEDORA 

MARCA 

CRISTALIA 

UND 

Compr. 

QUANT. 

30000 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
MÁX. 

0,94 

ITEM OBJETO 
FIBRINOGÊNIO HUMANO (FA), APROTININA BOVINA E, TROMBINA HUMANA 
(FA) KIT 2 FA VD INC PÓ LIOF + 2 FA DIL X 2 ML + SIST REC E APLIC 

253 

EMPRESA 

ELFA MEDICAMENTOS 
LTDA 

 

SITUAÇÃO 

VENCEDORA 

MARCA 

BAXTER 

UND 

KIT 

QUANT. 

1.200 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
MÁX. 

470,000 

ITEM OBJETO 
FIBRINOGÊNIO HUMANO (FA), APROTININA BOVINA E, TROMBINA HUMANA 
(FA) KIT 2 FA VD INC PÓ LIOF + 2 FA DIL X 5 ML + SIST REC E APLIC 

254 

EMPRESA 

ELFA MEDICAMENTOS 
LTDA 

 

SITUAÇÃO 

VENCEDORA 

MARCA 

BAXTER 

UND 

KIT 

QUANT. 

1.200 

VALOR 
(R$) 

UNITÁRIO 
MÁX. 

892,000 

 



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas da Agência de Fomento e
Desenvolvimento do Estado do Piauí S.A., CNPJ/MF nº. 11.836.226/
0001-43, para reunirem-se em Assembléia Geral Extraordinária a realizar-
se na sede da empresa, situada na Rua Treze de Maio, 307, Centro/
Norte, 8º andar, em Teresina – PI, no dia 10 de outubro de 2011, às 11:00
horas, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte de Ordem do Dia:

1. Alteração da remuneração dos Administradores;
2. Outros assuntos da competência da AGE e de interesse da empresa.

Teresina (PI), 29 de setembro de 2011.

ANTÔNIO SIL VANO ALENACAR DE ALMEIDA
Presidente do Conselho de Administração

OF. 096
3 - 3

O U T R O S

EDITAL

Sérgio Luis Bortolozzo Júnior, CPF nº 921.615.613-91, empresário,
proprietário das Fazendas Girondas I, II e III, (Projetos agrícolas e
plantio de Eucalyptus), localizadas na zona rural do município de
Antônio Almeida – PI, torna público que requereu junto a SECRETARIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS –
SEMAR, a Licença de Operação - LO.

EDITAL

Mineração Grauna Ltda, CNPJ nº 63.517.098/0001-79, (Projeto
reflorestamento, plantio de Eucalyptus), localizado  na zona rural do
município de Antônio Almeida – PI, torna público que requereu junto
a SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
NATURAIS – SEMAR, a renovação da Licença de Operação - LO.

P.P.  13353

DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO
ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO PIAUÍ - ESDEPI

Termo Aditivo nº 01 ao Edital nº 01/2011, publicado no
DOE nº 176, de 16/09/2011, no que concerne ao período de
inscrições do Concurso Público para estagiários da
Defensoria Pública do Estado do Piauí – DPE/PI

As inscrições, cuja data final era 30.09.11 serão prorrogadas até às
23h59min horas do dia 04.10.2011, observado o horário de Brasília - DF.

Teresina, 30 de setembro de 2011.

Andrea Melo de Carvalho
Presidente da Comissão

OF.  625

LICENÇA  AMBIENT AL

A Empresa N S GONÇALVES (Auto Posto Cristalândia) CNPJ:
04.515.440/0001-32, localizada a BR 135, Km 26, Cristalândia do Piauí,
torna público que requereu à Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença de Operação (LO) para atividades ligadas
ao comércio varejista de combustíveis automotivos, óleos e
lubrificantes.

P.P.  13356

LEIA-SE: 
ITEM OBJETO 

Hidrocortisona, succinato de sódico, 100 mg, pó para solução injetável 
com diluente de 2 mL 

���

��������

�����	�
�������

��	
����

��
�������

������

������


���

������

�
��	��

��������

����������


��	����

�����

������

 

ITEM OBJETO 
Hidrocortisona, succinato de sódico, 100 mg, pó para solução injetável com diluente 

de 2 mL 

126 

EMPRESA 

NOVAFARMA 
INDÚSTRIA 

FARMACEUTICA 
LTDA 

SITUAÇÃO 

VENCEDORA 

MARCA 

ISOFARMA 

UND 

FRASCO/AMPOL
A 

QUANT. 

400.000 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
MÁX. 

0,825 

ITEM OBJETO Iodeto de potássio xarope 200 mg/10ml frasco com100 ml 

155 
EMPRESA 

DROGAFONTE LTDA 

SITUAÇÃO 

VENCEDORA 

MARCA 

SOBRAL 

UND 

FRASC
O 

QUANT. 

25.000 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
MÁX. 

0,92 

ITEM OBJETO Metronidazol 40mg/frs 100ml 

224 

EMPRESA 

SERRAFARMA 
DISTRIBUIDORA 

MEDICAMENTOS LTDA 

SITUAÇÃO 

VENCEDORA 

MARCA 

PRATI 

UND 

FRASC
O 

QUANT. 

320.000 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
MÁX.  

1,06 

ITEM OBJETO Metronidazol 40mg/frs 100ml 

226 

EMPRESA 

SERRAFARMA 
DISTRIBUIDORA 

MEDICAMENTOS LTDA 

SITUAÇÃO 

VENCEDORA 

MARCA 

PRATI 

UND 

BISNAGA 

QUANT. 

160.000 

VALOR 
(R$) 

UNITÁRIO 
MÁX. 

1, 010 

 
 

ITEM OBJETO 
FIBRINOGÊNIO HUMANO (FA), APROTININA BOVINA E, TROMBINA HUMANA 
(FA) KIT 2 FA VD INC PÓ LIOF + 2 FA DIL X 2 ML + SIST REC E APLIC 

253 

EMPRESA 

ELFA MEDICAMENTOS 
LTDA 

 

SITUAÇÃO 

VENCEDORA 

MARCA 

BAXTER 

UND 

KIT 

QUANT. 

1.200 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
MÁX. 

470,00 

ITEM OBJETO 
FIBRINOGÊNIO HUMANO (FA), APROTININA BOVINA E, TROMBINA HUMANA 
(FA) KIT 2 FA VD INC PÓ LIOF + 2 FA DIL X 5 ML + SIST REC E APLIC 

254 

EMPRESA 

ELFA MEDICAMENTOS 
LTDA 

 

SITUAÇÃO 

VENCEDORA 

MARCA 

BAXTER 

UND 

KIT 

QUANT. 

1.200 

VALOR 
(R$) 

UNITÁRIO 
MÁX. 

892,00 

 

OF.  616



15Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

A SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAUDE DO ESTADO DO PIAUI,
CNPJ Nº 06.553.564/0001-38, TORNA PUBLICO QUE REQUEREU A
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
– SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA PREVIA (LP) E INSTALAÇÃO (LI),
PARA PERFURAÇÃO DE O2 (DOIS) POÇOS TUBULARES, BEM
COMO PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA, SENDO UM NO
MUNICIPIO DE ITAINOPOLIS PIAUI NA LOCALIDADE VILA
BARBOSA, NAS COORDENADAS, LATITUDE (S): 07°22’35,3" -
LONGITUDE: (W) 41°27’53,2" - VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO
8.760M3/ANO, E OUTRO NO MUNICIPIO DE ISAIAS COELHO PIAUI
NA LOCALIDADE SÃO DOMINGOS, NAS COORDENADAS,
LATITUDE (S): 40°38’8" - LONGITUDE: (W) 32°49’,7" – VOLUME
DE AGUA REQUERIDO 13.140 M3/ANO - BACIA: PARNAÍBA – SUB-
BACIA: CANIDE, AMBOS OBJETIVANDO O CONSUMO HUMANO.

A ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO
RIACHO DO BOI  CNPJ Nº 11.185.512/0001-96, LOCALIZADO NO
MUNICIPIO DE PIO IX PIAUI, TORNA PUBLICO QUE REQUEREU A
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
– SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA DE
INSTALAÇÃO (LI), PARA PERFURAÇÃO DE 01 UM POÇO
TUBULAR OBJETIVANDO O CONSUMO HUMANO E ANIMAL,
BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA, LOCALIDADE
ASSENTAMENTO RIACHO DO BOI, LATITUDE (S): 06°55’37,6" -
LONGITUDE: (W) 40°49’17,0" - VOLUME DE ÁGUA  REQUERIDO
8.760M3/ANO, BACIA: PARNAÍBA – SUB-BACIA: CANIDÉ.

FRUPI – FRUTOS DO PIAUI LTDA  CNPJ Nº 11.819.073/0001-26,
TORNA PUBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE
LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO), BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA
DE USO, PARA FUNCIONAMENTO DE 01 POÇO TUBULAR NA
LOCALIDADE: AV. LINO RODRIGUES S/N, MUNICIPIO DE SANTO
ANTONIO LISBOA-PI, NAS COODERNADAS, LATITUDE (S):
06°59’31,1" - LONGITUDE: (W) 41°12’32,5" – VOLUME  DE AGUA
REQUERIDO 21.900M3/ANO - BACIA: PARNAÍBA – SUB-BACIA:
CANIDE, OBJETIVANDO USO INDUSTRIAL.

P.P.  13351

EDITAL

L S M Comércio e Representações Ltda., inscrito no CNPJ n°
00.479.166/0001-32, torna público que requereu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Licença de Instalação para
Adequação (LIA), para comércio varejista de combustível para veículos
automotores na cidade de Inhuma – Piauí.

P.P.  13352

MARTINEZ & CIA  LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.070.974/
0001-20, estabelecida na Rodovia BR 343, 126, Bairro Irapuã, na cidade
Floriano (PI), torna público que requereu junto à Secretaria de
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a LICENÇA DE PRÉVIA
(LP), LICENÇA  DE INSTALAÇÃO (LI) e LICENÇA  DE OPERAÇÃO
(LO)  para atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para
Veículos Automotores e Comércio Varejista de Lubrificantes.

POSTO SANTANA LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.457.423/
0001-87, estabelecida na Av. São Raimundo, S/N, Bairro Bom Jardim,
CEP 64.785-000, na cidade Dirceu Arcoverde (PI), torna público que
requereu junto à Secretaria de Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a LICENÇA  DE PRÉVIA (LP), LICENÇA  DE INSTALAÇÃO
(LI) e LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)  para atividade de Comércio
Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores e Comércio
Varejista de Lubrificantes.

FERREIRA E CARVALHO L TDA , inscrita no CNPJ/MF sob nº
73.579.658/0001-73, estabelecida na Rua Governador Petrônio Portela,
16, Bairro Centro, na cidade José de Freitas (PI), torna público que
requereu junto à Secretaria de Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a LICENÇA  DE PRÉVIA (LP), LICENÇA  DE INSTALAÇÃO
(LI) e LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)  para atividade de Comércio
Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores e Comércio
Varejista de Lubrificantes.

P.P.  13357

A Empresa POSTO TATU LTDA torna público que requereu à Secretária
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos- SEMAR, a LICENÇA DE
OPERAÇÃO-”LO”, após ter concluído as obras para adequação às normas
do Meio Ambiente, do Posto Revendedor de Combustíveis, localizado à
marquem da Rod.PI-140, Km-03, zona rural do Município de Floriano-PI.

NORSA REFRIGERANTES  LTDA   torna público que recebeu da
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAR, Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos, para:
Dados   do   Empreendimento:  NORSA  REFRIGERANTES  LTDA  -  CNPJ
(MF)  Nº07.196.033/0022-22. Denominação da fonte: Poço Post Mix
Localização geográfica: Latitude – 05° 02' 59’’ Longitude – 42° 48' 44"
Localização hidrográfica: Bacia - Parnaíba   Sub-bacia – difusa do baixo
Parnaíba. Volume outorgado (m3/ano): 361.350. Finalidade do uso da água:
abastecimento industrial

NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº 07.196.033/0022-22
torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR Licença Ambiental Operacional para
Indústria de Refrigerantes, localizada à Av. União 3020 - bairro Água
Mineral em Teresina-PI, com validade até 28/09/2014. Publicação em
atendimento à Resolução Nº 006/86 do Conselho Nacional do Meio
Ambiente - CONAMA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ CNPJ 06.517.387/0001-34,
torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia(LP),
Licença de Insta-lação(LI)  e Outorga Preventiva  de 01(um) poço
tubular  a ser perfurado : Próximo ao Hospital Universitário, município
de Teresina-Pi. Bacia do Parnaíba Sub-Bacia Médio Parnaíba a reservar
5.475 m³/ano do poço: Latitude 05º03’36,2"S e Longitude 42º47’32,4’’
W, para uso  do Hospital.

P.P.  13355

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

HTI – Hospital de Terapia Intensiva
Teresina/PI

Pelo presente Edital de Convocação, o Diretor Presidente do HTI –
Hospital de Terapia Intensiva e Medicina Interna de Teresina Ltda, no
uso das atribuições que lhes conferem a Cláusula XIV do oitavo aditivo
do contrato social deste estabelecimento, convocam os sócios-quotistas,
em condições de votarem, para reunirem-se na cidade de Teresina/PI, no
Auditório do HTI, localizado na Rua Lucídio Freitas, 2070, Marquês, dia
10 de outubro de 2011, segunda-feira, às 18:30h, em primeira convocação,
com a presença de três quartos (3/4) dos sócios-quotistas e procuradores,
e, às 19:00h, em segunda e última convocação, com qualquer número,
para deliberar sobre o seguinte assunto:

ORDEM DO DIA:

1. Eleição da Diretoria do HTI para o período de 2011-2014;
2. Outros assuntos de interesse da instituição.

Teresina, 30 de outubro de 2011.
Atenciosamente,

Dr. Walberto Monteiro Neiva Eulálio
DIRETOR-PRESIDENTE

P.P.  13363



16 Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de outubro de 2011 • No 187

Diário Oficial

P.P.  13354

�����������	
��
���

�������������������������������������� ���� �!� � ������"#��������$�������%��&� � �!�

������ �� � ��	
����	��� � ��

���
	�������	������	� ��������� � ��	���	
����	�� � �

���
	���������
 !���� �� � 
�$������������"#�&� � ��

"#!�
�$%���&����
������ �� � � � �

	'�$�$��� � � 	��(�"������
��������� �!� )�*+�

'���(�)�
 $%��*� �� � '����+	��,(� � �

��!	����
	�#�	�����	����#�+�����-�.���,*� �� � /���
0
�	�"�����	�� � �


�$�����������������������&� �,-.�/0.� � /���
0
�	�"� �!� � �

�

�1���23�	����*�4��
��1�����
�*�1�25�������*��
����2����
6����

��$����� ����� � ��$�����+�7'���"#�� � +�7'���"#�� 	�����

*��$��$�"#�� *��$��$���� 1��������� 8'���� �����%��� ����9���:���� ��1�%���

111�1111�1111� � 111�111�111� 111�1111�1111� 1111�1111�1111� � �

111�1111�1111� � 111�1111�111� 111�1111�1111� 1111�1111�1111� � �

�

���!��$��	���� 0����2��.����"+	��	���,����

������1111111111111111111111111������ �1111111111111111111111111111�����111111111111111111111111111�

������������������������������3���	��������������������������������� ���4��#	��5��!�#�!������&����
���������������4��#	��5��!�#�!	�
	���	!��������	�

�

�

�

���������������������������������������	
������
�������������������������������

	��
��	����
� ���!��"���
��

�
���#��$%�&�$$��

����'�����������������������
�
	
��(����)
������
���*
����)�
(+,,,,,,,,,�

)���	-�	 '����������� ���
����,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,�

)�	+���'���������������.
���	��
�.(�/�����0122,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,�

2�3����)
	
�������������������������������������������������������.(�/�-0122������������������������������������������������������&4�&5��&44�4�&��	6�

	��7��5&�������0122� �����5&��8����
9�&����� � ���)���&�����&�&4��&� �

�������	6�����������������������������������������������21:2;0:$<1=>?� 	6� @� 	6� @�

Despesas Totais com Pessoal � � 0$1:?<1:<?� 0=%?�

Limite Prudencial 5,7 % (§ único artigo 22) � � $>1:;A%:0?� $=A1�

Limite Legal 6% (artigo 20) � � ?22:$$2:>$� ?=11�

Excesso a Regularizar (artigo 20) � � � �

Despesas Líquidas inativas e Pensionistas � � � �

Total das Despesas � � � �

�����&��&#��� � � � �

�5�&44��&��&#�����B�C��� � � � �

��������	
�	�������������� � � � �

���C���&D&C��� � � � �

�����&��&#��� � � � �

�5�&44����	&#�����B��� � � � �

�	
�����	��������
����� � � � �

��9��9�&� � � � �

�����&��&#��� � � � �

�5�&44����	&#�����B��� � � � �

�������������������	�������	������ � � � �

	&���B�C�4�9��)&�8�C�� � � � �

�����&��&#��� � � � �

�5�&44����	&#�����B��� � � � �

�
��������	������������������
� ����� � � � �

���C���&D&C��� � � � �

�����&��&#��� � � � �

�5�&44����	&#�����B��� � � � �

�
���3������
*!���
�������
��
���
�
���(�
�
���
	����4�4������&4�������4&E����������44�C�4�'��

�

�

�


